RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA RECEBIMENTO DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO

EDITAL 001/2024 - 6º PROMIFIC

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, torna público o RESULTADO FINAL  do Edital 001/2024 –
6º PROMIFIC, em conformidade com o item 15. DO RESULTADO E DOS RECURSOS e seus subitens e incisos. O resultado final deste
Edital está publicado no DOMPG e, também, está disponibilizado no endereço eletrônico https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/promific/.
Todos os proponentes, cujos projetos foram aprovados, estão convocados para o RECEBIMENTO DE CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO, de acordo com o 16. DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO e seus subitens e incisos, a ser realizado na data de 29 de
janeiro de 2025, às 15h, no Gabinete da Exma. Srª Prefeita Elizabeth Silveira Schmidt, no Paço Municipal, sito à Avenida Visconde de
Taunay, 950.

PROJETOS DA CATEGORIA 1 - R$ 20.000,00 - DIVIDIDOS POR ÁREA

ARTES CÊNICAS - Categoria 1 - R$20.000,00
Número

do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Prévia
Nota com
Pontuação

Extra
Situação

51559 Ana Julia Prandel de
Oliveira

Aquele que diz Sim, Aquele que
diz Não

Artes Cênicas 289 (+5) 294 Aprovado

51600
Mariana Rogeski Boa

Marzola
Dia de Arte na Escola Artes Cênicas 283 (+5) 288 Aprovado

ARTES VISUAIS - Categoria 1 - R$20.000,00
Número

do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Prévia
Nota com
Pontuação

Extra
Situação

51586 Élio Elvio Chaves Junior
Chiquinho D'Alembebe: 16

anos de histórias
Artes Visuais 288 (+5) 293 Aprovado

LITERATURA, LIVRO E LEITURA - Categoria 1 - R$20.000,00

                                                                                NÃO HOUVE APROVADOS

MÚSICA - Categoria 1 - R$20.000,00
Número

do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Prévia
Nota com
Pontuação

Extra
Situação

51601 João Francisco Rangel de
Abreu Junior

Músicas para Cantar e
Aprender

Música  293 (---) 293 Aprovado

51611 Raylan Gonçalves Marinho  Nossa Canção Música  272 (+5) 277 Aprovado

AUDIOVISUAL - Categoria 1 - R$20.000,00
Número

do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Prévia
Nota com
Pontuação

Extra
Situação

51587
41.286.379 Luiz Maurício
Bucholdz/Arte Telúrica –

Produções Culturais

Curso EAD – Eletricidade e
Iluminação para o Audiovisual

Audiovisual 282 (+5) 287 Aprovado

51572 Larissa Hofbauer Carneiro
Rede de divulgação gratuita

de artistas
Audiovisual 250 (+5) 255 Aprovado

PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL E IMATERIAL - Categoria 1 - R$20.000,00
Número

do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Prévia
Nota com
Pontuação

Extra
Situação

51607 Maria Izabel dos Santos
Sekula

Os Patrimônios
Princesinos nos Olhares da

Arte plástica, as
Expressões

Ponta-grossense e os
Haicais

Patrimônio
Cultural Material e

Imaterial
 249 (+10) 259 Aprovado

POVOS, COMUNIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS - Categoria 1 - R$20.000,00
                                                                                NÃO HOUVE APROVADOS

PROJETOS DA CATEGORIA 2 - R$34.156,55
Número

do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto Nota Prévia
Nota com
Pontuação

Extra
Situação

51575
Geovana de Abreu

Salgueiro - Dandalunda
Produções
Artísticas

O Palhaço, a Bailarina e a
Alegria de estudar - Terceira

Edição
Artes Cênicas 294 (+5) 299 Aprovado

51569 Michella Albuquerque
França

Projeto Mulher Consciência
e Ação - 3ª Edição

Artes Cênicas 293 (+5) 298 Aprovado

51554 Gabriel Rigoni Vernek
Laboratório de Estudos em

Dramaturgia Teatral - Quinta
Edição

Artes Cênicas 295 (---) 295 Aprovado

51595 Juliani Carla Ribeiro
Músicas para cantar e brincar

em Escolas
Música 289 (+5) 294 Aprovado

51597 Ligiane Ferreira dos Santos

A Glória do Meu Quilombo -
A Importância de Carolina
Maria de Jesus - 3º Edição

Povos,
Comunidades
Tradicionais e

Culturas
Populares

284 (+10) 294 1º Suplente*

51598 Lucélia de Cássia Clarindo
3º Festival Cacarejando

Histórias
Literatura, Livro e

Leitura
283 (+10) 293 2º Suplente**

*Aprovado com verba remanejada da Categoria 1 (maior nota)
**Aprovado com verba remanejada da Categoria 1 (2ª maior nota)

PROJETOS DA CATEGORIA 3 - R$55.250,00
Número

do
Projeto

Nome do proponente Título do projeto Área do projeto
Nota

Prévia

Nota com
Pontuação

Extra
Situação

51603 Renan Sota Guimarães 4º Festival Catavento Artes Cênicas 296 (+10) 300 Aprovado
51599 Beatriz da Paixão Freitas Motirõ Artes Cênicas 283 (+15) 298 Aprovado

51610
Lázaro Augusto

Albuquerque França
16606256968

Dia de Arte para todos - Cultura
Descentralizada Artes Cênicas 292 (+5) 297 Aprovado

51562 Robert Willians Vargas
Salgueiro 08579208980

Hoje tem Circo na Praça? Tem
Sim, Senhor!!! Edição - O

Circo da Cidade
Artes Cênicas 288 (---) 288 Aprovado

51617 Daniel Louis Francês

O Mistério dos Prédios
Antigos: Uma Aventura
educativa pelos Imóveis

tombados de Ponta Grossa -
2ª Edição

Povos,
Comunidades
Tradicionais e

Culturas
Populares

285 (---) 285 1º Suplente***

*Aprovado com verba remanejada da categoria 1 (3ª maior nota) - mediante aceite do proponente, formalizado por escrito, dando ciência de
readequação orçamentária no valor de R$ 51.686,90

COMISSÕES DE ANÁLISE

                                      Artês Cênicas         Artes Visuais
                                     Fernanda Nycia                   Fernanda Nycia
                             Monique Bezerra da Silva           Monique Bezerra da Silva

                                   Rodrigo Peguin                              Rodrigo Peguin

Audiovisual            Literatura, Livro e Leitura
                                     Juliana Burigo          Bruno Vaz de Mello Magalhães
                             Monique Bezerra da Silva              Monique Bezerra da Silva
                                     Rodrigo Peguin            Rodrigo Peguin

          Música            Patrimônio Cultural Material e Imaterial
         Jessica Amanda Salles                 Juliana Burigo

                            Monique Bezerra da Silva               Monique Bezerra da Silva
                                     Rodrigo Peguin              Rodrigo Peguin

      Povos, Comunidades Tradicionais e Culturas Populares

Juliana Burigo
     Monique Bezerra da Silva

  Rodrigo Peguin

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL

Brendo Francis Carvalho                         Pamela Schammne                                          Carlos Alexandre Martins Schnneider
                APAC                           Dança                                                             Secretaria Municipal de Cultura

Sheren Maciel de Campos                             Maria Luiza Cortes Cavazotti                                              Luis Claudio Moutinho
         Artes Urbanas                               Economia Criativa                                                 Secretaria Municipal de Turismo

     Wilton Correa Paz                              Adriane Lopez                                                            Ana Cláudia Gambassi
          Artes Visuais                       Entidades que trabalham com pessoas com deficiência                                     Teatro e Circo

 Thais Cristina pluskota                   Thais Boamorte                                                           Leila Ines Follmann Freire
           Audiovisual                     LGBTQIAPN+                                                                                UEPG

                Everson Pontes                        Julia Margarida Kalva
                                                          Carnaval                          Literatura

                                                                                            Alberto Schramm Portugal

                                                                                        Secretário Municipal de Cultura
                                                                     Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural